

Số: /KH-UBND

Đức Phồ, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua xây dựng phường trên địa bàn thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh, giai đoạn 2024-2026

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh;

Thực hiện Kế hoạch số 2057/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND thị xã Đức Phồ về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Đức Phồ;

UBND thị xã ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua xây dựng phường trên địa bàn thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh, giai đoạn 2024-2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức và quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng 100% Phường đạt chuẩn đô thị văn minh trong thời gian sớm nhất.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, ngành, đơn vị, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức kinh tế và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đóng góp công sức, tài sản; huy động tối đa nguồn lực để triển khai kịp thời có hiệu quả phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các phường, các doanh nghiệp và các khối thi đua của thị xã; đánh giá kết quả phong trào thi đua phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và bình xét thi đua hàng năm của các phòng, ban, ngành, đơn vị và các phường.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng từ thị xã đến cơ sở, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với thực tiễn ở từng đơn vị, địa phương, huy động sức mạnh tổng hợp trong Nhân dân phù hợp với sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy sáng kiến, sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân.

- Việc khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, ưu tiên khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến,

các sáng kiến hay, cách làm sáng tạo, mô hình tiêu biểu, hiệu quả trong phong trào xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung về xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh với nhiều hình thức phong phú, nâng cao nhận thức, hành động toàn xã hội, Nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện sớm hoàn thành 09 tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

3. Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, phân công cán bộ bám sát cơ sở, hướng dẫn, động viên, hỗ trợ người dân thực hiện các nội dung, công trình phân việc; huy động mọi nguồn lực để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo Kế hoạch.

4. Tích cực vận động Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm với cộng đồng với vai trò là chủ thể trong thực hiện phong trào xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội xã hội, các phòng, ban, ngành, đơn vị thị xã:

- Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các văn bản hướng dẫn xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và hoàn thành đúng hạn hoặc trước hạn các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo lĩnh vực phụ trách.

- Bám sát thực tiễn, nghiên cứu đề kịp thời bổ sung, điều chỉnh các văn bản hướng dẫn và tham mưu giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Có tính sáng tạo trong triển khai các hoạt động, đạt kết quả rõ nét, nổi trội góp phần tham gia xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Tham gia chỉ đạo, hướng dẫn, đăng ký, hỗ trợ, có hiệu quả các địa phương (có địa chỉ cụ thể) trong xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh tại cơ sở (đối với các phòng, ngành, đơn vị thị xã được giao phụ trách tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh).

b) Đối với phường:

Phường đạt chuẩn đô thị văn minh (*được cấp có thẩm quyền Quyết định công nhận*) và là phường tiêu biểu trong Phong trào xây dựng phường đạt chuẩn

đô thị văn minh.

c) Đối với tổ dân phố:

- Có nhiều thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tổ dân phố có nhiều tuyến đường đạt chuẩn đô thị văn minh.

d) Đối với các doanh nghiệp:

Có đóng góp, hỗ trợ trong xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh và được cấp có thẩm quyền ghi nhận.

đ) Đối với cá nhân:

Cán bộ, công chức, viên chức nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến giải pháp hữu ích trong việc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trình cấp có thẩm quyền ban hành; tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn hoặc tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

e) Đối tượng khác

Các tổ chức, các hội, doanh nhân, trí thức, nhà khoa học, các cá nhân ở trong và ngoài thị xã,... có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; sản xuất giỏi, có thu nhập cao và giúp đỡ cộng đồng trong xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh ở các phường.

2. Hình thức khen thưởng

Khen thưởng cấp thị xã (Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã): Các phòng, ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội thị xã và UBND các phường đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

3. Thời gian khen thưởng

Tổng kết phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, các phòng, ngành, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và hội xã hội thị xã, các phường và các đơn vị trong khối thi đua, xét trình Chủ tịch UBND thị xã tặng Giấy khen (hồ sơ gửi qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã). Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Nội vụ và các phòng liên quan trình Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thị xã xét duyệt, đề nghị UBND thị xã khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Hướng dẫn Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, duy trì và mở chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng

những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

Tham mưu lồng ghép tổ chức tổng kết phong trào thi đua trong tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện xây dựng phường đô thị văn minh trên địa bàn thị xã.

Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các địa phương, đơn vị; thẩm định thành tích, xét, chọn các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trình Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thị xã (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, khen thưởng theo quy định.

2. Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã)

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức Phát động và ký kết Phong trào thi đua xây dựng phường trên địa bàn thị xã Đức Phổ đạt chuẩn đô thị văn minh.

Tiếp nhận hồ sơ đề xuất khen thưởng từ Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, tổng hợp, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng theo quy định.

3. Các phòng, ngành, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức - chính trị xã hội thị xã và UBND các phường, các khối thi đua căn cứ Kế hoạch và điều kiện cụ thể xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ. Hàng năm, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua về Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã để tổng hợp báo cáo UBND thị xã.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2024-2026; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời thông tin về Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT và DL;
- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- UBND các phường;
- Văn phòng: Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT, CV^{Chiến}.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý